
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-1028 del 10/12/2019

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Proroga  delle  attività  del 
Gruppo di Lavoro Dati di Arpae SIMC.

Proposta n. PDTD-2019-1038 del 06/12/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Territorio E Reti

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 10 (dieci) dicembre  2019 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Proroga delle attività del Gruppo di Lavoro Dati di 

Arpae SIMC.

RICHIAMATE:

- la determinazione del Direttore del Servizio Idrometeorologico n. 11 del 20/02/2007 con la quale 

era formalmente costituito il Gruppo di Lavoro Dati  (GLD) ed era nominato il suo coordinatore;

-  la determinazioni del Direttore del Servizio Idrometeorologico  n. 472 del 02/07/2010 recante: 

“Gruppo di Lavoro DATI  di ARPA-SIMC: proseguimento delle attività” ;

- la determinazione del Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima n. 508 del 11/07/2013 recante: 

Proseguimento delle attività del Gruppo di Lavoro Dati  di ARPA-SIMC;

- la determinazione del Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima n. 665 del 02/09/2016 recante: 

Proroga delle attività del Gruppo di Lavoro Dati  di Arpae-SIMC;

- la determinazione della Struttura Idro-Meteo-Clima n. 1066  del 21/12/2018 avente ad oggetto il 

conferimento  di  incarichi  dirigenziali  decorrenti  dal  01/01/2019  e  l’approvazione  dell’assetto 

organizzativo di dettaglio;

DATO ATTO:

- che le attività del Gruppo di Lavoro Dati (GDL) sono proseguite anche oltre la scadenza prevista 

per il 01/07/2019; 

- che  tali  attività  hanno  permesso  la  prosecuzione  dell’efficace  ed  efficiente  azione  di 

coordinamento  tra  i  tecnici  delle  diverse aree tecniche,  ora  unità  della  Struttura,  evitando la 

duplicazione di sforzi, e permettendo la condivisione delle conoscenze e delle competenze e del 

software sviluppato in materia di gestione, controllo ed utilizzo dei dati rilevati;

CONSIDERATO:

- che è necessaria la prosecuzione delle attività del GLD;

RITENUTO:

- di prorogare l’operatività del Gruppo di Lavoro Dati  di Arpae SIMC fino al 31/12/2022;

- che GLD sia coordinato dallo  stesso tecnico di  comprovata  capacità  tecnica  e professionale, 

individuato  nella  persona  della  dott.ssa  Valentina  Pavan,  e  che  tale  tecnico  dedichi  al  GLD 

almeno il 30% del suo carico di lavoro;

- che il Gruppo di Lavoro Dati  sia composto dai tecnici sotto riportati, i quali dovranno dedicare 

per tale attività almeno il 10% del proprio tempo lavorativo: 

- Andrea Pasquali, 

- Paolo Patruno, 



- Andrea Selvini, 

- Anna Fornasiero,

- Michele di Lorenzo, 

- Monica Branchi, 

- Emanuele Di Giacomo, 

- Roberta Amorati, 

- Giovanna Pirretti; 

- che la coordinatrice del GLD  definisca, entro 30 giorni dalla data di attivazione del presente 

atto, il prossimo programma di lavoro del GLD  e che riferisca all’Ufficio di Direzione di Arpae 

SIMC con cadenza trimestrale, in merito agli stati di avanzamento delle attività;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Lucio  Botarelli,  responsabile  del  Servizio  Territorio  e  reti,  il  quale,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D. 

G. n.130 del 21/12/2018, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e 

tecnica del presente atto; 

DATO ATTO INOLTRE:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento  il  Dott.  Lucio  Botarelli, 

responsabile del Servizio Territorio e reti;

DETERMINA

1- di prorogare l’operatività del Gruppo di Lavoro Dati  di Arpae SIMC fino al 31/12/2022;

2- di confermare come coordinatrice del Gruppo di Lavoro Dati la Dott.ssa Valentina Pavan che 

dovrà dedicare per tale attività almeno il 30% del suo tempo lavorativo;

3- di stabilire  che il  Gruppo di  Lavoro Dati  sia composto  dai tecnici  sotto riportati,  i  quali 

dovranno dedicare per tale attività almeno il 10% del proprio tempo lavorativo:

- Andrea Pasquali, 

- Paolo Patruno, 

- Andrea Selvini, 

- Anna Fornasiero, 

- Michele di Lorenzo, 

- Monica Branchi, 

- Emanuele Di Giacomo, 

- Roberta Amorati, 



- Giovanna Pirretti;

4- di stabilire che la coordinatrice del Gruppo di Lavoro Dati  definirà, entro 30 giorni dalla data 

del presente atto, il programma di lavoro e dovrà riferire all’Ufficio di Direzione di Arpae 

SIMC con cadenza trimestrale, in merito agli stati di avanzamento delle attività.

LA RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

( Dott.ssa Tiziana Paccagnella)


